« 1. Se stante la organizzazione speciale dei Cleri della Diocesi di Policastro, ed il carattere di Coadjutori del Parroco, che l'investe, sia tollerabile la consuetudine di celebrarsi per turno la Messa *pro populo* ² ?

« 2. *Et quatenus negative*; Se il Clero di Vibonati debba assegnare al Parroco una porzione minore di Messe Clericali per compensarlo delle Messe pro populo ed eguagliare le sorti ³ ? »

Consuetudo, qua Canonici coadjutores alternatim cum Parocho missam offerunt pro populo tunc solum attendenda mihi videretur, quando Parochus per seipsum missæ sacrificium pro grege sibi commisso peragere non deberet. Verum si verba Tridentini *sess. 23, cap. 1, de reform.* paullisper considerentur, facile dignoscitur obligationem Parochorum applicandi missam pro populo dominicis aliisque festis diebus omnino personalem esse. Audi verba Tridentini Concilii : « *Cum præcepto Divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre... et in cætera munia pastoralia incumbere, quæ omnia nequaquam ab iis præstari, et impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more descrunt : Sacrosancta Synodus eos admonet et hortatur, ut*

(1) « Celui-ci cependant ne voulut pas admettre cette interprétation, et l'on convint, d'un commun accord, que l'Evêque ferait à Sa Sainteté un exposé fidèle du cas, le suppliant de vouloir résoudre la question par l'organe de la Sacrée Congrégation du Concile, à laquelle on soumet humblement les deux doutes suivants. »

(2) « Peut-on, vu l'organisation spéciale du clergé diocésain de Policastro, et son caractère de coadjuteur des curés, tolérer la coutume de célébrer à tour de rôle la messe *pro populo* ?

(3) « 2. *Et quatenus negative*; le clergé de Vibonati doit-il assigner au curé un nombre moindre de messes *cléricales*, pour le compenser des messes *pro populo* et égaliser ainsi les positions ? »

divinorum præceptorum memores factique forma gregis, in iudicio et veritate et pascant et regant. » Et merito : sicuti enim unicuique presbytero ex ministerio sacerdotali injunctum est illud Levit. 9 : « *Accede ad altare... ora pro te, et populo, potiori profecto jure Parochus tamquam omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum, ut dona offerat et sacrificia pro peccatis.* » Hebr. 10. Videsis hæc de re resolutionem S. Congregationis in PETROCORICEN. *Missæ pro populo* nuper proposita in comitiis diei 23 Decembris elapsi anni.

Cum itaque obligationem offerendæ Missæ pro populo per alium Parochi implere nequeant, nisi ob gravissimam causam, non videntur attendendi Parochi Diœcesis Policastrensis, qui, hujusmodi gravissima causa deficiente, vicissim cum suis coadjutoribus Missam pro populo celebrant. Neque ipsis suffragari posse videtur introducta consuetudo, quandoquidem præscriptioni Tridentinorum Patrum aperte adversatur, qui hujusmodi parochorum obligationem quoad Missæ sacrificium ex præcepto divino derivare tradunt ceu mox innuimus. Porro consuetudines tam inductæ, quam inducendæ contra Concilii Tridentini decreta declarantur irritæ, nedum ex censura *Constit. Pii IV in Principis Apostolorum*, sed et a *Benedict. XIV, Instit. Ecclesiast. 60, num. 7*, et a S. Congregatione in FLORENTINA diei 6 Junii 1863, § *Hæc ex natura*. Quapropter ita infecta vel ab initio præfata consuetudo dicenda foret, ut nullatenus incipere valuerit, ceu tradit S. Congregatio in ARIMINEN. diei 13 Septembris 1862.

His principiis innixus S. H. Ordo in MECILINIEN. *Missæ pro populo*, 23 Septembris 1847, inter supplices libellos relata, consuetudinem reprobavit, vi cujus Parochus diebus Dominicis, et festis Missam privatam pro pio aliquo benefactore applicabat, et nullo legitimo impedimento detentus orus celebrandi Missam pro populo in alium transferebat, siquidem proposito dubio : « *Quid censeri debeat de consuetudine, vi cujus Parochus diebus dominicis et festis Missam privatam pro pio aliquo benefactore applicat, et nullo legitimo impedimento detentus orus celebrandi Missam pro*

populo in alium transferat Sacerdotem? » Emi Patres rescripserunt: « *consuetudinem, de qua agitur, non esse attendendam.* »

Imo hujusmodi consuetudo nullum Parochis præsidium afferre posse putarem ne illo quidem in casu, quo ageretur de Ecclesia parochiali, in qua præter Parochum alii participantes, poscente necessitate, eidem Parocho auxilium præbere solent. Idque confirmari potest exemplo ab ipsa Diœcesi Policastrensi deducto. Cum enim in causa POLICASTREN. *Missæ pro populo 23 Maii 1857* inter supplices libellos proposita quæsitum esset: *An Missa parochialis applicari deberet ab omnibus e clero participantibus per turnum juxta consuetudinem in nonnullis diœceseon locis vigentem, vel potius a Parocho tantum*, veluti apud alia ejusdem diœceseon loca in more positum erat? S. C. indiscriminatim respondit: « *Onus applicationis Missæ pro populo spectare ad Parochum tantum.* » Congruit TIBERTINA, *appl. Missæ pro populo, 21 Novembris 1801*; CASTRI ALBI, *VV. SS. LL., 18 Julii 1789*, et alia.

Cum igitur Parochi implere nequeant per alium onus offerendi Missam pro populo nisi ob gravissimam causam, et cum ipsis suffragari haud valeat consuetudo Missæ per alium celebrandæ, neque si usus ferret, ut eam applicent Ecclesiæ parochialis participantes, sponte veluti sua fluere videtur nullimode ferendam esse consuetudinem in Ecclesiis receptitiis Polcastrensis Diœceseon inductam, qua Parochi alternatim cum suis coadjutoribus Missam pro populo celebrant.

Verum ex adverso considerandum venit quod Cavallerius, in *Oper. liturgic., tom. 3, cap. 8, ad decret. 15, n. 3*, tradit necessarium non esse, ut parochi tam scrupulose hac in re progrediantur, sed levi etiam de causa non infrequenter possint per alios supplere oneri applicationis Missæ pro populo. Quo posito præfatum consuetudinem servari posse putarem, præsertim quia memoriam hominum excedere Episcopus innuit. Quantæ enim auctoritatis sit immemorabilis consuetudo, nemini ignorare licet.

Verum hoc etiam prætermisso perpendendum occurrit, quod Parochis hac in re favere potest consuetudo duobus in casibus, qui

generalis principii exceptionem quodammodo constituunt. Primus casus est quando agitur de Sacerdotibus, qui ex fundatione, aut ex alio legitimo titulo Parochum adjuvare tenentur in exercenda animarum cura. Et revera in SROLETANA, *Missæ pro populo, 14 Maii 1831*, Parochus erat, qui principaliter animarum curam exercebat; eidem autem uti coadjutores aderant duo Canonici qui juxta erectionem in cura animarum subeunda suppetias ferebant. Jamvero perspectum, exploratumque erat quod ex plurium annorum consuetudine hi coadjutores Missam pro populo vicissim cum Parocho offerrent. Cum tamen coadjutores illius temporis ab hoc onere sese vellent eximere, proposito dubio : « *An Canonici coadjutores teneantur alternatim cum Parocho applicare Missam pro populo in casu ?* » S. C. die dicta respondit : « *Affirmative.* » Idipsum firmatum fuerat in RIPANA, *Iur. Par. 15 Decembris 1725*, et iterum 20 *Novembris 1762* ; nec non in VERULANA, *Miss. comm. et Miss. pro pop. 12 Dec. 1729, ad 2.* Hinc apparet quod non juvet Parochos consuetudo, neque si agatur de Ecclesia parochiali, cui præter Parochum serviunt alii participantes, qui, tantummodo necessitate ferente, eidem Parocho auxilium præbent : optime vero juvet Parochos in hac re consuetudo quando agitur de Sacerdotibus, qui ex justitia, id est juxta erectionem aut quemvis alium legitimum titulum, coadjutricem operam in exercenda animarum cura eidem Parocho præbere tenentur. Secundus casus, quando cura habitualis penes aliquem Sacerdotum cœtum, veluti Canoniorum, vel Beneficiatorum residet, actualis vero penes vicarium, tunc enim si consuetudo obtinuit, ut Vicarius et Canonici vel Beneficiati Missam pro populo in orbem offerant, consuetudo illi plane servanda est. Ita definitum fuit in CAMERINEN. *Miss. pro populo 16 Decembris 1820.*

His breviter expositis, sponte veluti sua fluere videtur, quid respondendum sit primo dubio ab Episcopo proposito; agitur enim in themate de coadjutoribus Diœceseon Policastrensis, qui ex ipsa fundatione Parochum in cura animarum exercenda adjuvare tenentur; et proinde si ex immemorabili consuetudine, uti testatur Episcopus, munus celebrandæ Missæ pro populo

vicissim cum Parocho exercent, non videntur in præsentiarum illud totum in Parochum refundere posse. Accedit insuper quod huiusmodi consuetudo firmata est a Synodo illius Diœcesis anno 1830 per hæc verba : « *Æqua tamen nobis videtur praxis in illis Cleris, ubi per turnum ab unoquoque Sacerdote celebratur, quam non improbamus, imo etiam haud immutari decernimus.* »

Tandem prætereundum heic haud videtur quod penes illos Cleros quilibet Sacerdos participans eandem portionem emolumentorum percipit ac Parochus ipse, non exclusis ipsis decimis sacramentalibus. Hinc si quisque coadjutor æqualia commoda cum Parocho sentit, conveniens est ut etiam incommoda æqualiter cum ipso dividere debeat.

Quod vero spectat ad secundum quæsitum, pauca dicenda sunt cum ejus solutio dependeat ex primo. Sane si EE. VV. supra dictam consuetudinem ratam habuerint, tunc nulla immutatio fieri debere videtur circa Missas clericales, quæ modo inter Parochum, et coadjutores æquali numero distributæ sunt. Etenim sicut coadjutores vicissim cum Parocho Missam pro populo celebrant, sic et Parochus æqua ratione Missas clericales cum istis offerre tenetur. At si censuerint EE. VV., consuetudine posthabita, omnes Missas pro populo in totum Parochum refundere, tunc justitiæ consonum esse putarem quod Parocho, compensationis gratia, Missarum clericalium inferior numerus assignetur, ne ex hoc ipso quod Parochus est haud leve damnum perferre cogatur. His obiter animadversis, videant EE. VV. quid Episcopi dubiis sit respondendum.

Quare, etc.

RESP. *Onus Missæ pro populo spectare ad Parochum, eundemque esse exonerandum a totidem Missis clericalibus.*

A PROPOS DE LA COLLATION DES ÉGLISES PAROISSIALES ET SUCCURSALES.

PRATIQUE DE L'ARCHIDIOCÈSE DE MALINES.

Dans la note 2 de la page 476, nous disions que, à notre avis, les examens ou concours, tels qu'ils se font en Belgique, n'atteignent pas complètement le but du Concile de Trente, qui veut que le choix soit fait parmi les candidats à telle ou telle cure vacante. Nous laissions entendre qu'en Belgique, on conférait quelquefois les postes vacants à ceux qui ne les désiraient pas, et que parfois on les contraignait, pour ainsi dire, à les accepter.